3) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento

do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 9.112,50 (nove mil, cento

e doze reais e cinquenta centavos).

4) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr.

Diego Medeiros Papariello, inscrito na OAB/PE sob o nº 29.143, como sendo aquele incumbido de

receber as intimações dos ulteriores atos processuais, seja por meio do Diário da Justiça ou por carta.

[...]

seguro, com a condenação em honorários advocatícios em 20% do valor da causa.

6) Seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente  pessoa

pobre nos termos da Lei n° 1060/50.

DAS PROVA

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos.

Dá-se a causa o valor de R$ 9.112,50 (nove mil, cento e doze reais e cinquenta

centavos), mais correção monetária do data do acidente (03/12/2017) e os juros moratórios a serem

calculados a partir da citação válida.

Termos em que,
Pede deferimento.

Recife, 20 de junho de 2019.

Diego Medeiros Papariello                                  Camilla A.

[...]

5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do seguro.

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de R$

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), apenas liberou a quantia de R$ 337,50 (trezentos e

trinta e sete reais e cinquenta centavos), o que é um absurdo, já que restou o valor de R$ 9.112,50 (nove

mil, cento e doze reais e cinquenta centavos).

Vale ainda salientar que a seguradora ré abusa de sua posição na relação

obrigacional e não cumpre com a sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do direito dos

segurados do DPVAT cada vez mais difícil.

Ao descumprir uma obrigação legal, a seguradora ré torna um processo que

[...]

Documentos hospitalares (doc.5).

Entrando-se administrativamente perante a requerida, solicitando o pagamento do

seguro obrigatório, que lhe era de direito, e mesmo a seguradora ré ciente da invalidez permanente do

requerente este recebeu a quantia de  R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

conforme programação de pagamento em anexo – (doc.6).

Acontece que, pelas disposições legais, o valor devido do seguro é bem superior

ao liberado pela seguradora, razão pela qual o requerente deseja receber o restante do seguro, o que lhe é